PAGE
4

ДОГОВОР АРЕНДЫ  ЗЕМЕЛЬНОГО  УЧАСТКА

г. Губкин                                         № _______                                          «  __  »            2023 г.

                Администрация Губкинского городского округа, в лице _________________________________________, действующей на основании _________________________________________, именуемая в дальнейшем Арендодатель, и
фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства арендатора, реквизиты документа, удостоверяющего личность арендатора (для физического лица);

наименование и место нахождения арендатора (для юридического лица), а также государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц, идентификационный номер налогоплательщика,
именуемый в дальнейшем Арендатор, и именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор (далее-Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Арендодатель обязуется предоставить, а Арендатор обязуется принять в аренду земельный участок (далее - Участок) из земель сельскохозяйственного назначения площадью  1819447 кв.м (пастбища)  с кадастровым номером 31:03:1409001:48, расположенный по адресу: Белгородская обл., Губкинский район, в границах                 ОПХ «Сергеевское», вид разрешенного использования - сельскохозяйственное использование, в границах, указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости Участка, прилагаемой к настоящему Договору, и являющейся его неотъемлемой частью.

1.2. Участок находится в муниципальной собственности.
1.3. Арендодатель гарантирует, что на момент подписания настоящего Договора Участок никому не продан, не заложен, в доверительное управление, в качестве вклада в уставной капитал не передан, в споре не состоят, под арестом и запрещением не значатся.

1.4. Существующие ограничения и обременения:
реестровый номер: 31:03-6.1170 Охранная зона сооружения – воздушная линия 35кВ (линия электропередач) от ПС-35/10 кВ «Сапрыкино» до ПС 35/6 кВ № 38, назначение: электроснабжение. Общая протяженность -12,04 км.

реестровый номер: 31:00-6.670 Государственный природный комплексный (ландшафтный) заказник регионального значения «Губкинский»;

реестровый номер: 31:00-6.552 ограничения в соответствии с перечнем в постановлении  Правительства РФ № 1083 от 08.09.2017 г. «Об утверждении Правил охраны магистральных газопроводов»;

реестровый номер: 31:00-6.966 ограничения в соответствии с перечнем в постановлении Правительства РФ № 578 от 09.06.1995 г. «Об утверждении правил охраны линий и сооружений связи РФ»;

реестровый номер: 31:03-6.1210 Охранная зона вокруг участка «Ямская Степь» ФГБУ «Государственного природного заповедника» Белогорье» в границах Губкинского городского округа Белгородской области.
2. Срок Договора
2.1. Срок аренды Участка устанавливается на 3 (три) года                                                 с «    »                  2023 г. по «    »            2026 г.

2.2. Договор подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области.
3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Годовой размер Арендной платы за Участок, в соответствии с протоколом заседания комиссии по проведению аукциона на право заключения договора аренды земельного участка № ________ от ___________ составляет: ______________________________________________________.
3.2. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально, равными долями не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, путем перечисления на Единый казначейский счет № 40102810745370000018, номер счета получателя 03100643000000012600, ИНН 3127050287, КПП 312701001, Управление федерального казначейства по Белгородской области (управление финансов и бюджетной политики администрации Губкинского городского округа), ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД БАНКА РОССИИ//УФК по Белгородской области г. Белгород, БИК 011403102, код бюджетной классификации 861 111 05024 04 0000 120, ОКТМО 14730000.

3.3. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является платежное поручение или квитанция об оплате.

3.4. Неиспользование Арендатором Участка (части участка) не может служить основанием отказа в выплате арендной платы.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, при нарушении вида разрешенного использования земельного участка, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более 2-х раз подряд по истечении установленного настоящим договором срока платежа и нарушения других условий Договора.

4.1.2. В одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора, уведомив в письменной форме Арендатора за 30 дней до предполагаемой даты расторжения Договора в случае необходимости использования Участка для муниципальных нужд.
4.1.3.Стороны пришли к взаимному согласию о предоставлении Арендодателю права на одностороннее внесудебное расторжение Договора аренды в случае, если в ходе исполнения Договора аренды Арендодатель получит информацию о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании земельного участка, являющегося предметом Договора аренды.
4.1.4. Беспрепятственного доступа на территорию арендуемого земельного участка с целью осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.5. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участков и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Зарегистрировать Договор в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием, не передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьему лицу.
4.4.3. Оплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного и муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.5. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической   обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающей к нему территории.

4.4.6. Письменно, в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.

4.4.7. Соблюдать правила и мероприятия, регламентируемые положением о проекте внутрихозяйственного землеустройства и паспортом агрохимического обследования сельскохозяйственных угодий на территории Белгородской области, утвержденные постановлением Губернатора белгородской области от 27.02.2004 г. № 57.

4.4.8. Соблюдать Правила рационального использования земель сельскохозяйственного назначения на территории Белгородской области, утвержденные постановлением Правительства Белгородской области от 04.05.2022 г. № 258-пп.

4.4.9. Не допускать самовольного снятия или перемещения плодородного слоя почвы. В установленном порядке информировать администрацию Губкинского городского округа об основаниях проведения работ и их сроках, объемах и месте складирования планируемого к снятию и (или) перемещению плодородного слоя почвы.

4.4.10. Содержать лесополосы, расположенные в границах Участка, а также прилегающие к Участку в надлежащем состоянии: не допускать зарастание пашни, осуществлять мероприятия по своевременному восстановлению, очистке от молодой поросли, сухостоя, мусора, проводить иные мероприятия, направленные на сохранение (восстановление) защитных свойств лесополос.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Передача имущества
5.1. На момент подписания настоящего договора Арендодатель передал, а Арендатор принял Участок, указанный в разделе 1 настоящего Договора.
5.2. Арендатор знаком с состоянием переданного Участка, претензий по состоянию и порядку передачи Участка у Арендатора не имеется. Участок отвечает требованиям разрешенного использования.

5.3. Стороны считают, что все обязательства по передаче вышеуказанного Участка выполнены полностью.

5.4. Настоящий раздел договора имеет силу передаточного акта.

6. Ответственность Сторон

6.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6.2. За нарушение срока внесения арендной платы по настоящему Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пеню в размере одной трехсотой ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды, от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пеня перечисляется в порядке, предусмотренном п. 3.2 Договора.

6.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

7. Изменение, расторжение и прекращение Договора
7.1. Все изменения и дополнения в Договор оформляются Сторонами в письменной форме.

7.2. Договор может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным ст. 450, 451 ГК РФ.

7.3. При расторжении или прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии по акту приема - передачи.

8. Рассмотрение и урегулирование споров

8.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в   соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. Особые условия договора

9.1. Договор составлен на 4-х листах и подписан в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Подписанные тексты Договора и приложений к нему хранятся по одному экземпляру у Арендодателя и Арендатора, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области.

10. Адреса и реквизиты сторон
	            «Арендодатель»:
Юридический адрес:
	                «Арендатор»:
Адрес:

	Администрация Губкинского

городского округа
	____________________________________
____________________________________

	Белгородская область, г. Губкин,

ул. Мира, д. 16

	_______________________________
МП
	___________________________________

Приложение к Договору: сведения выписок из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости (земельные участки).